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ANOTACE

Bc. JIŘÍČEK, R. Využití soudobých informačních a komunikačních technologií ve

vzdělávání. Hradec Králové, 2015. Diplomová práce na Pedagogické fakultě

Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové práce PhDr. Michal Musílek, Ph.D.,

katedra informatiky Přírodovědecké fakulty UHK.

Diplomová práce podává přehled o soudobých informačních a komunikačních

technologiích, jakými jsou tablety, smartphony a čtečky elektronických knih.

V první části je popsán vývoj a technologie použitého hardwarového vybavení,

tedy systémů na čip, zobrazovacích jednotek a obecně periférií těchto zařízení.

Popsány jsou také použité operační systémy Google Android, Windows Mobile

a Apple iOS. Navazující kapitola obsahuje možnosti využití soudobých informačních

a komunikačních technologií ve vzdělávání, jak v rovině teoretické, tak i praktické.

Příkladem byly uvedeny speciální školy a projekt Samsung Smart School. Poslední

teoretická část diplomové práce obsahuje výběr vzdělávacích aplikací pro operační

systém Android. U každé vybrané aplikace jsou vytyčeny výchovné i vzdělávací cíle.

Cílem praktické části diplomové práce je vytvoření metodiky pro začínající

učitele s tablety nebo smartphony na školách. V rámci metodiky byl také vytvořen

Google účet s předinstalovanými aplikacemi z teoretické části, které jsou vhodné

pro preprimární až sekundární vzdělávací systém. V závěru se nachází výběr tří

tabletů a tří čteček elektronických knih vhodných pro výchovně vzdělávací účely.

Diplomová práce je zakončena kvalitativním výzkumem, jehož cílem je zjištění, zda

je vytvořená metodika užitečná.
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ANNOTATION

Bc. Jiříček, R. The use of modern information and communication technologies in

education. Hradec Králové, 2015. Diploma thesis at the University of Hradec

Králové. Thesis Supervisor PhDr. Michal Musílek, Ph.D., Department of Computer

Science Faculty UHK.

This thesis gives an overview of contemporary information and communication

technologies, such as tablets, smartphones and e-book readers. The first part

describes the development of technology used hardware, systems on a chip, display

units and overall peripherals such devices. Also described are the operating

systems Google Android, Windows Mobile and Apple iOS. The next chapter

contains the possibilities of contemporary information and communication

technologies in education, both in theoretical and practical. Examples were given

special schools and Samsung Smart School project. The last theoretical part of the

thesis contains a selection of educational applications for the Android operating

system. For each selected applications are set out educational and training goals.

The practical part of the thesis is to create a methodology for beginning teachers

with tablets or smartphones in schools. As part of the methodology was also

created Google account with preinstalled applications from the theoretical part,

which are suitable for pre-primary to secondary education system. In conclusion,

there is a choice of three tablets three readers suitable for educational purposes.

The thesis is finished with qualitative research, which aims to determine whether

to create methods useful.
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Úvod

„Naši učitelé nesmějí být podobni sloupům u cest, jež pouze ukazují, kam jít,

ale samy nejdou.“

Jan Amos Komenský

Již v dávných dobách učil pračlověk své potomky za pomoci kamenných kreseb

vlastním zkušenostem, a tak i životu. Později přecházelo sdělování informací přes

mimiku, použití nástrojů či řeč těla na plynulou verbální komunikaci. Někdy

ale samotná řeč pro dobré vysvětlení nestačila, a tak bylo třeba využít všech

možných nástrojů, aby byla předána moudrost.

Postupem času byla sepsána určitá pravidla výuky, která vylepšovala

předávání a zapamatování informací. S pravidly přišly i didaktické pomůcky. První

materiální didaktickou pomůcku nelze přesně určit, ale velkým pokrokem byla

černá tabule a křída, která je nám známa od roku 1739 [1].

V současné době je velice těžké zaujmout žáka, proto je třeba využít

nejnovějších technologií. Na internetu se nachází nespočet informací, ke kterým má

žák přístup ihned. Stále však musí sedět u stolního počítače nebo notebooku.

Současnost nabízí velkou řadu zařízení s vyšší mobilitou, delší výdrží a podobným

výkonem, jako mají stolní počítače a notebooky. Tato zařízení, kterými jsou tablety,

smartphony nebo čtečky elektronických knih, většina žáků vlastní a z větší části je

umí používat. Záleží tedy jen na přístupu dnešních pedagogů, aby dokázali tyto

informační a komunikační technologie v rukou žáků využít k jejich vzdělávání.

Vzhledem k tomu, že ovládání těchto přenosných zařízení je velice intuitivní,

není třeba rozlišovat věkovou kategorii. Rozšířený operační systém Google Android

je otevřený, což je jeden z důvodů, proč na něm vzniká mnoho zábavných

výukových aplikací s různou úrovní kvality i obtížnosti. Je tedy možné vyhledat

výukové programy pro děti v předškolním věku, ovšem i pro starší generace.

Soudobé informační a komunikační technologie nám v současnosti pomáhají s

výukou ve třídách základních i středních škol. Je to však pouhý zlomek škol, které

tuto možnost využívají. Velké uplatnění tabletů je také ve speciálních školách, kde
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hendikepované děti učí základním informacím a rozvíjí jejich jemnou motoriku.

Vývoj technologie exponenciálně vzrůstá a je třeba najít její využití.

Hlavním cílem teoretické části diplomové práce je popis vývoje a současných

trendů přenosných informačních a komunikačních technologií a možnosti jejich

využití ve vzdělávání. Významným dílčím cílem této diplomové práce je výběr

vhodných vzdělávacích aplikací pro všechny věkové kategorie uživatelů a celkové

vyhodnocení možností tabletů, smartphonů a čteček elektronických knih ve

vzdělávání. V této diplomové práci je upřednostňován název smartphone před

chytrým mobilním telefonem.

Hlavním cílem praktické části je vytvoření metodiky pro učitele, od základní

obsluhy tabletu nebo smartphonu až po instalace vybraných vzdělávacích aplikací.

Výsledný postup by měl ulehčit práci pedagogům, kteří začínají s obsluhou

soudobých informačních a komunikačních technologií. Diplomová práce zahrnuje

především tablety a smartphony s počítačovou platformou Android díky její

otevřenosti. Dílčím cílem praktické části je výběr vhodných tabletů a čteček

elektronických knih pro edukační proces. Práce je zakončena kvalitativním

výzkumem vytvořené metodiky.
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1 Přenosné informační a komunikační technologie

V roce 2007, kdy vyšly první dva dotykové telefony: Apple iPhone [2] a HTC Dream

[3] s operačními systémy Apple iOS a Google Android, byla odstartována nová éra

přenosných informačních a komunikačních technologií. Hlavním kritériem těchto

zařízení je dotykový displej a upravený operační systém. Společně tak vytváří

naprosto intuitivní zařízení, které lze ovládat pouze prstem. Alternativou

smartphonů vznikly tablety, které mají větší displej (zpravidla 7 až 12 palců) a ve

většině případů nemají možnost 3G připojení. Vývoj zasáhl i čtečky elektronických

knih, které mají nyní možnost připojení k internetu a velkou výdrž díky displeji s

elektronickým inkoustem. Postupem času se začala všechna tato zařízení

vylepšovat a měnit k obrazu spotřebitele. Nyní se velice často stávají

neodmyslitelnou součástí našeho života.

Mezi soudobé informační a komunikační technologie patří také chytré hodinky

neboli SmartWatch a Google Glass (Google brýle). Chytré hodinky dříve tvořily

pouze příslušenství pro smartphony a tablety. Pomocí technologie Bluetooth

komunikovaly hodinky s telefonem a ukazovaly uživateli příchozí hovory

a oznámení ze smartphonu. Nyní mohou zastávat stejné funkce jako smartphone.

Za další příslušenství ke smartphonům lze považovat Google Glass, které

využívají technologii OHMD - optický průhledový displej [4]. Digitální obraz je

vytvářen pomocí zakřiveného zrcadla a LCoS mikroprojektoru. Při zobrazování

mikroprojektoru vzniká na zakřiveném zrcadle lom světla, což vytváří virtuální

obraz, který obvykle doplňuje vjem reálného vnímání okolí. Příklad této funkce

může být helma pilota ve stíhacím letounu. Google Glass využívají technologii

společnosti Himax HX7309 se zobrazením 640 x 360 pixelů [5]. Uživatel těchto

brýlí může telefonovat, odesílat zprávy a sledovat internet pomocí funkce Google

Voice. Jedná se o hlasové ovládání, které je aktivováno předvolbou „OK Glass“. Další

možností ovládání je touchpad, který se nachází na pravé straně rámu brýlí. Google

Glass generují problémy související s ochranou osobnostních a autorských práv. Ve

Velké Británii zakázali uživatelům brýlí vstup do kin, kasín a některých dalších


[…]


mou nabídku odmítlo. Vypracovanou metodiku jsem si přečetl a mohu konstatovat, že

je přehledná a v některých směrech poučná. Vybrané aplikace zasahují do různých

vzdělávacích oblastí, což je důležité pro mezipředmětové vztahy. Pro učitele, kteří

chtějí zavést tablety do výuky je to dobrá pomůcka. Elektronické čtečky bych ve výuce

určitě nevyužil.“

 Otevřené kódování vybraných rozhovorů

základní školy střední školy

- starší učitelé - starší učitelé

- grant, financování, projekt - aplikace, program

- motivace - výuka

- odměna - metodika

- android - dotykem ke vzdělávání

- metodika - tablet, čtečka e-knih

- aplikace, program - mezipředmětové vztahy
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- čtečka elektronických knih, tablety - notebook

- žáci

 Vyhodnocení

Výsledky kvalitativního výzkumu obsahují obecnější i konkrétnější závěry. Využití

tabletů a čteček elektronických knih ve vyučování je perspektivnější pro základní

školy, než pro školy střední. A to především z důvodů vzdělávacích oblastí,

možností motivace a organizace výchovy žáků. Jedním z problematických

předpokladů je snaha naučit starší pedagogy pracovat s tablety ve výuce. Problémy

setrvávají také s financováním Evropské unie těchto projektů.

Vytvořená metodika se téměř ve všech případech zdála pedagogům přehledná

a užitečná. Vybrané vzdělávací aplikace schvalovali především pedagogové ze

základních škol, kvůli mezipředmětovým vztahům a množství vybraných aplikací.

Metodika hromadné instalace zaujala více pedagogy na střední škole z důvodů

ulehčení práce. V mnoha rozhovorech byl upřednostňován operační systém Google

Android, před Apple iOS. Dotazovaní pedagogové souhlasí s nahrazením notebooku

nebo stolního počítače, mobilním a intuitivním tabletem. Většina z dotazovaných

pedagogů neví, jak by využila čtečku elektronických knih ve výuce nebo se

domnívá, že na pokrok nahrazení tištěných učebnic e-knihami nepřišla doba.

V závěru je důležité konstatovat, že to, zda bude škola vybavena soudobými

informačními a komunikačními technologiemi nezávisí pouze na snaze jednoho

učitele, ale i pedagogického kolektivu a vedení školy. Výše zmíněné cíle

kvalitativního výzkumu byly zjištěny a v některých případech i rozvedeny.
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Závěr

Cílem teoretické části diplomové práce bylo zmapování soudobých informačních

a komunikačních technologií nejen z hlediska hardwarového a softwarového

vybavení, ale také jako zařízení, které lze účelně využít ve výchovně vzdělávacím

procesu. Diplomová práce obsahuje možnosti využití soudobých informačních

a komunikačních technologií ve vzdělávání, kde jsou zahrnuty především speciální

školy a projekt Samsung Smart School. Vybrané vzdělávací aplikace zahrnují

preprimární až sekundární systém vzdělávání. Při výběru vzdělávacích aplikací

byla určena důležitá kritéria, kterých měla vybraná aplikace dostát. Nejvíce aplikací

bylo vybráno pro 2. stupeň základní školy z důvodu hojnosti aplikací splňující

požadovaná kritéria a zároveň zasahujících do vybrané vzdělávací oblasti. Všechny

vybrané aplikace byly otestovány dle zadaných kritérií, aby u nich nebyly shledány

manipulující reklamní spoty či jiný závadný obsah.

Cílem praktické části diplomové práce bylo vytvoření metodiky pro učitele,

kteří začínají pracovat s tablety, smartphony nebo elektronickými čtečkami knih ve

výchovně vzdělávacím procesu. Metodika obsahuje zavádění platformy Android,

instalaci aplikací a instalaci aplikací z cizích zdrojů. V rámci pomoci začínajícím

učitelům byl vytvořen Google účet s předinstalovanými aplikacemi z teoretické

části diplomové práce s názvem: vzdelavaciaplikace.UHK@gmail.com a heslem

vzdelavaciaplikace. S tímto souvisí druhá část metodiky, automatická instalace

aplikací, zálohování a obnovení dat. Praktická část je zakončena výběrem vhodného

tabletu a elektronické čtečky knih pro výchovně vzdělávací proces.

Výše zmiňované cíle byly dodrženy a v mnoha ohledech i doplněny. Přínosem

je vytvořený Google účet, který lze využít při beta testování tabletů před nasazením

do vzdělávacího procesu.

Soudobé přenosné informační a komunikační technologie nemohou nahradit

strukturovaný vzdělávací proces. Slouží spíše jako doplňková didaktická pomůcka,

kterou učitel může více motivovat žáky k lepším výkonům. Další velkou možnost

uplatnění nachází tyto zařízení v procvičování a samostudiu vybraného učiva.

Vzdělávací aplikace z teoretické části dokazují obsáhlost existence vzdělávacích

aplikací pro operační systém Google Android.
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 Ve školách jsou nejvíce využívány tablety Apple iPad, které lze spolehlivě

nahradit levnějším tabletem s operačním systémem Android. Míru využití tabletů

ve výchovně vzdělávacím procesu si určuje škola sama. Osvědčila se však varianta

jedné vyučující jednotky v každém dni. S předinstalovanými aplikacemi si může žák

procvičovat látku, která je pro něj obtížná. Prostředí, ve kterém se bude žák

vzdělávat, nemusí být nutně škola nebo jiný vzdělávací institut. Vzdělávací aplikace

jsou vhodné i pro samostudium žáka.

Motivace, názornost, vědeckost a systematičnost to vše je obsaženo ve

vzdělávacích aplikacích s možností okamžité zpětné vazby. Ve spojení s intuitivním

zařízením, jakým je tablet nebo smartphone se jedná o moderní vzdělávací

prostředky, které naše doba jednoznačně vyžaduje.
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