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Cílem diplomové práce bylo zmapovat možnosti soudobých informačních a komunikačních
technologií, jako jsou např. chytré mobilní telefony, tablety a čtečky elektronických knih
s důrazem na využití těchto zařízení ve výchovně vzdělávacím procesu a při samostatném
učení.

Práce je rozdělena do osmi kapitol, přičemž v první z nich jsou z citovaných zdrojů (převážně
Wikipedie) popsány HW a SW komponenty soudobých mobilních zařízení, ve druhé některá
již dostupná řešení výuky s IKT a ve třetí následuje seznam a popis autorem vybraných
vzdělávacích aplikací pro OS Android. Čtvrtá kapitola nazvaná Praktická část popisuje HW
parametry tabletu a mobilu autorem vybraných pro použití do výuky, pátá kapitola Metodika
obsahuje stručný návod instalace a ovládání OS Android, šestá postup jak nainstalovat část
doporučených aplikací pomocí autorem založeného Google účtu, sedmá rady dle jakých
parametrů vybírat tablety a elektronické čtečky knih vhodné pro výuku a v poslední osmé
kapitole jsou přepisy odpovědí učitelů, kterým byla práce poskytnuta k posouzení.

Některé informace v teoretické části jsou částečně zavádějící. Například zmiňovaná otevřenost
OS Android nemá na tvorbu aplikací vliv, s výjimkou hybridních odnoží systému vytvářených
výrobci HW, snazší pirátskou činnost a možnost šíření virů. Zmiňovaný konkurenční systém se
nejmenuje Windows Mobile již od roku 2010, cca 600 000 aplikací není málo,
zdarma/placených jich je poměrově zhruba na stejno jako jinde, u tabletů je navíc i nespočet
aplikací desktopových a zcela opomenuta byla u tohoto OS také existence Office 365, které je
pro studenty i učitel zdarma (mobilní, desktopová i cloudová verze), včetně cloudového
školního emailového serveru pod doménou školy.

Přehled výukových aplikací s pedagogickými dodatky je velmi praktický, bohužel všechny jsou
pouze pro OS Android. Autor mohl ověřit, je-li daná aplikace dostupná i na zbylých dvou
platformách, popř. má-li tam nějakou alternativu, nebo jsou-li tam i nějaké další. Jeho tvrzení,
že právě verze pro Android jsou vždy cenově nejvýhodnější, nebylo ničím podloženo. Instalace
aplikací přes předpřipravený Google účet není zcela v souladu s licenčními podmínkami této
společnosti.

V rámci zvolené platformy tedy práce může být pro některé učitele celkově přínosná, nicméně
cílem práce bylo zmapování soudobých IKT bez vymezení konkrétní platformy, ovšem od
použití konkurenčních systémů práce neúplnými a neaktuálními informacemi spíše odrazuje.
Lze tedy konstatovat, že cíle byly splněny jen z části.

I přes zřejmě jen nevhodně zvolený název a cíle doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku
velmi dobře až dobře, podle výsledku obhajoby.

V rámci obhajoby před komisí bych se autora zeptal, zda je možné v jím navrhovaném systému
hromadná ústřední správa oprávnění uživatelů přihlášených ke školnímu serveru/doméně
v reálném čase (např. omezení připojení některých uživatelů k internetu na určitý čas,
znepřístupnění některých aplikací po dobu výuky, zamezení instalace vlastních aplikací apod.).
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